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《貸借対照表》 

 貸借対照表は、当該会計年度末（3月 31 日）における財産状態（資産、負債、純資産の状況）を表し

ます。 

 貸  借  対  照  表  
平成 31 年 3 月 31 日 

（単位：円） 

資産の部 

科 目 平成 30 年度末 平成 29 年度末 増 減 

固定資産 

有形固定資産 

土 地 

建 物 

構築物 

教育研究用機器備品 

その他の機器備品 

図 書 

車 両 

その他の固定資産 

電話加入権 

施設利用権 

出資金 

収益事業元入金 

流動資産 

現金預金 

未収入金 

貯蔵品 

前払金 

立替金 

仮払金 

3,366,222,761 

3,292,914,016 

815,708,652 

2,111,015,476 

25,685,713 

141,486,940 

843,060 

195,974,971 

2,199,204 

73,308,745 

2,024,904 

7,000,000 

2,050,000 

62,233,841 

1,338,677,563 

1,315,958,286 

17,924,704 

380,160 

4,112,153 

129,260 

173,000 

3,467,742,515 

3,404,532,575 

815,708,652 

2,185,287,558 

26,673,625 

182,085,595 

1,042,629 

188,866,848 

4,867,668 

63,209,940 

2,024,904 

7,000,000 

2,050,000 

52,135,036 

1,309,621,012 

1,225,120,611 

81,579,095 

0 

2,794,764 

126,542 

0 

△ 101,519,754 

△ 111,618,559 

0 

△ 74,272,082 

△   987,912 

△ 40,598,655 

△   199,569 

7,108,123 

△ 2,668,464 

10,098,805 

0 

0 

0 

10,098,805 

29,056,551 

90,837,675 

△ 63,654,391 

380,160 

1,317,389 

2,718 

173,000 

資産の部合計 4,704,900,324 4,777,363,527 △ 72,463,203 

負債の部 

科 目 平成 30 年度末 平成 29 年度末 増 減 

固定負債 
長期借入金 
長期未払金 
退職給与引当金 

流動負債 
短期借入金 
未払金 
前受金 
預り金 

246,545,681 
91,305,000 
16,490,196 

138,750,485 
827,477,655 
25,767,000 
52,813,776 

725,880,272 
23,016,607 

253,832,493 
115,417,000 
16,933,110 

121,482,383 
924,749,446 
101,155,000 
111,965,438 
680,694,000 
30,935,008 

△  7,286,812 
△ 24,112,000 
△ 442,914 

17,268,102 
△ 97,271,791 
△ 75,388,000 
△ 59,151,662 

45,186,272 
△ 7,918,401 

負債の部合計 1,074,023,336 1,178,581,939 △ 104,558,603  

純資産の部 

基本金 
第 1号基本金 
第 4号基本金 

繰越収支差額 
翌年度繰越収支差額 

5,550,978,851 
5,416,978,851 

134,000,000 
△1,920,101,863 
△1,920,101,863 

5,486,800,444 
5,352,800,444 

134,000,000 
△1,888,018,856 
△1,888,018,856 

64,178,407 
64,178,407 

0 
△ 32,083,007 
△ 32,083,007 

純資産の部合計 3,630,876,988 3,598,781,588 32,095,400 

負債および純資産の部合計 4,704,900,324 4,777,363,527 △ 72,463,203  
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Ⅰ 資産の部 

資産の部は、前年度末対比 72,463,203 円減少の 4,704,900,324 円となった。 

 主な要因は以下のとおりである。 

1 固定資産 

⑴  有形固定資産においては、建物当期減価償却額 74,272,082 円の減少があった。 

教育研究用機器備品は、当期取得額としては、日本医療大学看護学科 139,968 円、日本医療大学リハ

ビリテーション学科 845,520 円、日本医療大学診療放射線学科 11,257,876 円であるが、減価償却によ

り前年度末対比 40,598,655 円減少の 141,486,940 円であった。 

その他の機器備品は、減価償却額による 199,569 円減少により 843,060 円であった。 

図書は、前年度末対比 7,108,123 円増加の 195,974,971 円であった。 

車両は、減価償却額による 2,668,464 円減少により 2,199,204 円であった。 

 以上により、有形固定資産の部合計は、前年度末対比 111,618,559 円減少の 3,292,914,016 円とな

った。 

⑵  その他の固定資産は、前年度末対比 10,098,805 円増加の 73,308,745 円であった。 

 主な要因は、収益事業元入金が 10,098,805 円増加したことによる。 

 この結果、固定資産全体では、前年度末対比 101,519,754 円減少の 3,366,222,761 円となった。 

2 流動資産 

 現金預金は、前年度末対比 90,837,675 円増加の 1,315,958,286 円となった。 

未収入金は、前年度末対比 63,654,391 円減少の 17,924,704 円となった。 

 

Ⅱ 負債の部 

 負債の部は、前年度末対比 104,558,603 円減少の 1,074,023,336 円となった。主な要因は以下のとおり

である。 

⑴  固定負債では、長期借入金が 24,112,000 円、長期未払金が 442,914 円の減少、退職給与引当金が

17,268,102 円の増加となり、前年度末対比 7,286,812 円減少の 246,545,681 円であった。 

⑵  流動負債では、前受金 45,186,272 円の増加となったが、短期借入金 75,388,000 円、未払金

59,151,662 円、預り金が 7,918,401 円減少となり、前年度末対比 97,271,791 円減少の 827,477,655

円であった。 

Ⅲ 純資産の部 

 純資産の部では、第 1号基本金において、建物取得による組入高 1,806,840 円、建物・土地の係る借入

金返済による組入高 42,360,000 円、機器備品に係る未払金支払いによる組入高 6,725,718 円、図書に係

る未払金支払いによる組入高 2,069,678 円、教育研究用機器備品取得による組入高 4,108,048 円、図書組

入高 7,108,123 円などがあり、総額 64,178,407 円増加の 5,416,978,851 円を計上している。 

以上により、純資産の部合計は、当該会計年度末 3,630,876,988 円となった。 


